در آنجا وی امیرحسن حاکم آن شهر را که از طرف معزالدین حکومت میکرد بقتل رسانید و خود بفرماندهی مشغول گردید، آنگاه خبر مرگ معزالدین را انتشار داد و خود بعنوان سلطان بتخت نشست.^{۶۵}

در این حال معزالدین که موقعیت خود را در آن منطقه خطرناک دید، نقشه جنگ برضد قراختائیان را بوقت دیگر موکول کرد و در جمادی‌الثانی سال ۶۰۱ هـ ق (ژانویه- فوریه ۱۲۰۵ م و ۱۷۶۴ شاهنشاهی) بسوی پیشاور حرکت کرد و از آنجا لشکری برای سرکوب کردن حاکم غاصب به مولتان اعزام داشت و او را بقتل رسانید. معزالدین تا نیمه شعبان همان سال در پیشاور ماند و قطب‌الدین را بنزد خویش فراخواند تا با او دربارهٔ موقعیت سیاسی و نظامی و تهیه لشکر جدید مشورت کند.

از سوئی چون‌وی نمیخواست خود را سرگرم زدو خورد با قبائل شورشگر هند کند. به قطب‌الدین ایبک دستور داد تا آن انقلاب را خاموش سازد.

آنگاه در اواسط ماه شعبان پیشاور را ترك کرد و در اول‌ماه رمضان آن سال (۶۰۱ هجری قمری = ماه مارس ۱۲۰۵ م - ۱۷۶۳ شاهنشاهی) به غزنه رسید و پس از گذشت زمان لازم دستور آماده باش سپاه جهت جنگ با قراختائیان را صادر کرد. موعد لشکرکشی ماه شوال سال نو تعیین شده بود.^{۶۷}

قبیله کهوکهر در رأس سایر قبایل هند بشدت انقلاب خود برضد حکام دست‌نشانده معزالدین افزودند و گذشته از آنکه از دادن باج و خراج خودداری میکردند، خواستار خروج بیگانگان از نواحی مولتان و لاهور نیز بودند.^{۶۸}

آنگاه خود با آمادگی کامل بقصد تنبیه قراختائیان بسوی غزنه رهسپار گردید.

درمیان راه در محلی بنام دامیاک Dhamiak^{۷۵} چادرهای اردو برافراشته شد. چادر سلطنتی معزالدین بمنظور اطمینان بیشتر در کنار رود قرار داشت و بهمین سبب هم آن سوی را بدون نگهبان باقی نهادند.

در روز سوم شوال ۶۰۲ هجری قمری (ماه مارس ۱۲۰۶ م ۱۷۶۴-۵ شاهنشاهی) چهار نفر از فدائیان اسماعیلیه و یا بقولی از مردان قبیله کموکهر، از سوی آب یعنی از محلی که نگهبان نداشت به داخل چادر معزالدین رفته او را بقتل رسانیدند. در مورد قتل معزالدین عقاید متضادی وجود دارد. عده‌ای نوشته‌اند که این کار بدست افرادی از قبیله کموکهر صورت گرفته

بالاخره پس از مذاکره‌ها و مجادلات زیاد سران غورو همچینین خواجه مؤیدالملک وزیر، تسلیم قدرت سران ترك گردیده خزانه را در اختیار آنها نهادند سپس از راهی که آنها انتخاب کرده بودند حرکت کردند و به کرمان رسیدند.^{۸۶}

پس از توقف بسیار کوتاهی مجدداً جنازه را حرکت دادند و بالاخره در بیست و دوم شعبان سال ۶۰۲ هجری قمری = (۲ آوریل ۱۲۰۶ م برابر با ۱۷۶۴ شاهنشاهی) به غزنه وارد شدند.^{۸۷} دو روز بعد علاءالدین محمد و جلالالدین (علی) پسران بهاءالدین محمد سام بامیانی نیز بنا به وصیت پدر و با یاری چند نفر از امرای غور از جمله سپهسالار سلیمان شیث و سپهسالار

۸۶- ابن اثیر ج ۱۲ ص ۱۵-۲۱۴ و جوزجانی ج ۱ ص ۴۰۸ / مفتی علی‌الدین مولف عبرت نامه درباره خزانه معزالدین نوشته است «...

ازاینرو غیاث‌الدین با خوارزمشاه مناسبات دوستانه برقرار کرد و همین امر باعث شد که وی، چنان که انتظار آنرا داشت ، با خواسته خوارزمشاه موافقت کرده قسمتی از مستملکات خود را در اختیار او بگذارد .

چندی بعد یعنی در ماه جمادی‌الاول سال ۶۰۳ هـ. ق (دسامبر، ژانویه ۱۲۰۶-۷ میلادی ، ۶-۱۷۶۵ شاهنشاهی) هنگامیکه خوارزمشاه در هرات بود، غیاث‌الدین محمود قاصدی نزد او فرستاد. خوارزمشاه در پاسخ نامه‌ای همراه علامه کرمانی به فیروزکوه ارسال داشت^{۱۰۰} و وعده همه‌گونه مساعدت و همراهی داد.

تاج‌الدین بزودی برای ترساندن غیاث‌الدین به تگیناباد و بست حمله برد و آن نواحی را اشغال کرد. غیاث‌الدین نیز «ای دکز» را که یکی از سرداران معزالدین بوده و سپس در زیر فرمان قطب‌الدین ایبک خدمت میکرد بسوی غزنه روانه ساخت. سردار نامبرده طبق فرمان حمله بسوی غزنه را پیش‌گرفت و آن شهر را در رجب سال ۶۰۳ هـ ق - (۱۲۰۷ م و ۱۷۶۶ شاهنشاهی) بتصرف آورد و دستور داد تا خطبه را بنام خلیفه و غیاث‌الدین محمود بخوانند.^{۱۰۲}

تاج‌الدین بمنظور حفظ حکومت و موقعیت خویش بتکاپو افتاد و چون میدانست که برای این کار و بویژه فرمانروایی در غزنه، در دست داشتن سرزمینهای مجاور آن شرطی لازم میباشد، در سال ۶۰۵ هـ ق (۱۷۶۷ شاهنشاهی) به پیروی از روش معزالدین، چند بار از راه سیستان به پنجاب حمله کرد ولی در برابر نیروی نظامی قطب‌الدین ایبک تاب برآبری نیاورد و شکست خورد.

ابن اثیر سال ۶۰۵ وجویی سال ۶۰۹ را ذکر کرده اند (رك ابن اثیر ج ۱۲ ص ۷-۲۶۶ وجویی ص ۱۸۵ و همچنین خوافی ج ۲ ص ۲۸۶)

۱۱۷- جوزجانی ج ۱ ص ۱۴۲ / مستوفی قزوینی ص ۴۰۸ / ابن اثیر ج ۱۲

ص ۷-۲۶۶ / جوینی ص ۸۵ / غفاری قزوینی ص ۱۴۲

پس از قتل غیاث الدین محمود، بزرگترین فرزندش بهاء الدین سام که پسر یچمبارده ساله بود، در بامداد روز هشتم صفر ۶۰۷ هـ ق = (۱۲۱۰ میلادی ۱۷۶۹ شاهنشاهی) بسطنت رسید، ولی چون عرفاً صغیر بود امرا و بزرگان غور با موافقت قبلی او را بتخت نشانیده اداره امور و سرپرستی او را به مادرش ملکه معزیه محول کردند. پس از مراسم تاجگذاری عده‌ای از سران ترک به تحریک ملکه معزیه چند تن از بزرگان غور را که احتمالاً خیال‌هایی در سر داشتند زندانی کردند.